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AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA

DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE
A JUDETULUI BUZAU
Buzau, Str. Unirii, nr.209

DECIZIA nr…….55./2006……….
privind solutionarea contestatiei formulata de .

S.C. X S.R.L., jud. Buzau, C.U.I……,
impotriva procesului verbal de control nr…...2006 incheiat

de catre Directia Regionala Vamala Galati, inregistrata la D.G.F.P. Buzau

Directorul Executiv al D.G.F.P. Buzau;
Avand in vedere:

-Contestatia formulata de S.C. X S.R.L, jud. Buzau;
-Procesul verbal de control nr…...2006 incheiat de Serviciul de

Supraveghere si control vamal din cadrul Directiei Regionale Vamale Galati;
-Respectarea termenului legal de depunere a contestatiei;
-Art. 178 pct.1 lit.”a” din O.G. nr.92/2003, republicata , prin care

D.G.F.P. Buzau este investita sa solutioneze contestatia formulata de S.C. X
S.R.L, jud. Buzau;

Procedura fiind indeplinita se da curs contestatiei.
Organele de specialitate ale Directiei Regionale Vamale Galati –

Serviciul de supraveghere si control vamal, au efectuat controlul ulterior al
operatiunii vamale de import realizat cu DVI nr…...2003 de catre S.C. X
S.R.L. jud. Buzau, ocazie cu care au stabilit obligatii vamale inclusiv
accesorii contestate de petenta in suma de M Ron.

-Agentul economic a formulat contestatie in termen legal.
Obiectul contestatiei: Obligatii de plata in vama in suma de M Ron

reprezentand:
-taxe vamale
-TVA



-comision vamal
-dobanzi de intarziere aferente taxe vamale
-dobanzi de intarziere TVA
-dobanzi de intarziere aferente comision vamal
-penalitati de intarziere aferente taxei vamale
-penalitati de intarziere aferente TVA
-penalitati de intarziere aferente comision vamal
I.Contestatoarea invoca in sustinere urmatoarele:
Conform D.V.I. nr…./2003, agentul economic a importat , prin Biroul

Vamal Buzau, anvelope uzate din Germania.
In baza prevederilor Protocolului nr.4, aprobat prin O.U.G.

nr.192/2001, referitor la definirea notiunii de produse originare si metodele
de cooperare administrativa, anexa la Acordul European instituind o asociere
intre Romania, pe de o parte, si Comunitatile Europene si statele membre ale
acestora, pe de alta parte, ratificat prin Legea nr.20/1993, cu ocazia
importului, autoritatea vamala romana a certificat prin acordarea liberului de
vama ca marfurile ce au facut obiectul declaratiei vamale susmentionate sunt
originare din U.E., fapt ce a condus la exceptarea companiei de la plata
taxelor vamale de import.

-In rubrica 36 din Declaratia vamala a fost indicat codul 01,
corespunzator marfurilor originare din U.E., respectiv rubrica 47 din care
rezulta ca in sarcina companiei nu a fost calculata alta obligatie decat TVA.

-In conformitate cu art.64 alin.2 din Codul Vamal(aprobat prin Legea
nr.141/1997), la importul marfurilor, autoritatea vamala realizeaza procedura
de vamuire si incasare a datoriei vamale aferente drepturilor de import
aplicand si masurile de politica comerciala.

-Autoritatea vamala, a pus in aplicare prevederile Acordului European
cu referire la originea marfurilor, validand certificatul de circulatie a
marfurilor tip EUR1 seria…
-Prin emiterea Certificatului de circulatie a marfurilor Seria L … autoritatea
vamala germana a girat ca bunurile sunt originare din comunitate.

-Nerecunoasterea “a posteriorii”, a originii bunurilor de catre
Administratia vamala germana presupune ca exportatorul german nu a putut
face dovada scriptica a originii bunurilor tranzactionate si expediate in
Romania dar autoritatea vamala romana trebuia sa acorde importatorului
beneficiul bunei credinte.

-Autoritatea vamala romana s-a sprijinit in demersul sau ulterior,
dealtfel legal, atat pe prevederile Codului Vamal cat si pe cele ale
Protocolului 4 dar nu s-a avut in vedere faptul ca marfurile odata libere la



vama intra in circuitul economic si produc efecte asupra pretului final al
bunului vandut.

-Conform art.106 din Regulamentul vamal, autoritatea putea sa
solicite verificarea dovezii de origine inainte de acordarea liberului la vama.

-Potrivit art.71 si 72 din Codul vamal, reprezentantii autoritatii vamale
care cunosc prevederile vamale si au acordat liberul la vama pot fi
considerati in solidar debitori cu agentul economic .

-S-a avut in vedere achizitionarea doar a unor produse originare din
Comunitate, motiv pentru care s-a solicitat in mod expres partenerului
comercial sa efectueze diligentele rezonabile pentru intrarea in posesie a
unui certificat de origine care a fost luat in calcul si de autoritatea vamala
romana la acordarea preferintelor tarifare vamale .

-Conform art.21 din Codul de procedura fiscala , plata majorarilor si
penalitatilor de intarziere, avand caracter accesoriu in raport cu creanta
fiscala principala se exonereaza de la plata.

-Momentul calcularii acestor accesorii fiscale este …..2006 intrucat
pana la incheierea procesului verbal nr….. datoria vamala nu exista si prin
urmare dispozitiile art.144 din Codul vamal nu isi poate gasi aplicabilitatea.

II.Organele de specialitate ale Directiei Regionale Vamale Galati au
constatat urmatoarele:

-Cu D.V.I. nr….2003 S.C. X S.R.L. a importat de la Y Germania , n
bucati anvelope din cauciuc uzate;

-Valoarea in vama, conform facturii nr…..2003 emisa de Y Germania
a fost de ….. Euro   in conditia de livrare CIP Buzau;

-Marfurile au beneficiat de regim tarifar preferential, origine
comunitara, in baza Certificatului de circulatie a marfurilor EUR1 nr…..
2003;

-Cu adresa nr…...2006, Autoritatea Nationala a Vamilor – Directia de
supraveghere si control vamal comunica faptul ca Administratia vamala
germana a invalidat Certificatul de circulatie a marfurilor EUR1
nr…….2003;

-S.C. X SRL a beneficiat in mod eronat de regim tarifar preferential,
origine comunitara, in baza Certificatului de circulatie a marfurilor EUR1 nr.
/.2003 pentru importul a n buc. anvelope realizate cu DVI nr…..2003;

Prin urmare s-a calculat drepturi vamale si accesorii in suma de
M  ron.
III.Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, a motivelor

de fapt si de drept invocate de contestatoare si respectiv organele de
specialitate ale Directiei Regionale Vamale Galati, se retin urmatoarele:



-Contestatoarea a efectuat un import de anvelope uzate din Germania,
pentru care s-a depus la Biroul Vamal Buzau declaratia vamala de import
nr…….2003;

-In baza certificatului de circulatie a marfurilor EUR1 nr. eliberat de
Autoritatea vamala din Germania, marfurile au beneficiat de regim tarifar
preferential prevazut de Acordul Romania – UE, pentru marfuri originare
din Uniunea Europeana;

Totodata Biroul Vamal Buzau a procedat in conformitate cu art.106
lit. ”c” din  H.G. nr.1114/2001 si ale art.32 din Protocolul referitor la
definirea notiunii de produse originare P4 la verificarea dovezii de origine,
prin transmiterea Certificatului de circulatie a marfurilor EUR1 nr……,
autoritatilor vamale din tara de export.

-Administratia Vamala germana , prin adresa nr….. inregistrata la
Autoritatea Nationala a Vamilor sub nr…..2006 comunica rezultatul
verificarilor iar Autoritatea Nationala a vamilor prin adresa nr…./ …..2006
inregistrata la Directia regionala Vamala Galati sub nr…..2006 dispune
invalidarea Certificatului de circulatie a marfurilor EUR1 nr…..

Prin urmare, in baza art.107 din H.G. nr.1114/2001, care precizeaza
ca, “In toate cazurile in care in urma verificarii dovezilor de origine rezulta
ca acordarea regimului preferential a fost neintemeiata, autoritatea vamala ia
masuri pentru recuperarea datoriei vamale prin intocmirea de Acte
constatatoare”, Serviciul de supraveghere si control vamal din cadrul
Directiei Regionale Vamale Galati a intocmit procesul verbal de control
nr…...2006 prin care au fost stabilite obligatii vamale si accesorii in suma de
M ron.

Potrivit art.17 pct.1 din Protocol “Certificatul de circulatie a
marfurilor EUR1 este eliberat de catre autoritatile vamale ale tarii
exportatoare pe baza cererii scrise a exportatorului sau, sub raspunderea
exportatorului, de catre reprezentantul sau autorizat”.

Totodata conform art.17 pct.3 din Protocol, “Exportatorul care solicita
eliberarea unui certificat de circulatie a marfurilor EUR1 trebuie sa prezinte
oricand, la cererea autoritatii vamale ale tarii exportatoare in care se
elibereaza certificatul de circulatie a marfurilor EUR1, toate documentele
necesare care dovedesc caracterul originar al produselor in cauza precum si
indeplinirea celorlalte conditii stipulate in acest protocol”.

-Cu toate ca importatorul nu a elaborat nici un document din care sa
rezulte originea marfurilor, agentul economic a intocmit si depus la
autoritatea vamala o declaratie vamala care, conform art.40 din H.G.
nr.1114/2001 “Declaratia Vamala in detaliu, semnata de importator, de
exportator, sau de reprezentantul acestuia, are valoarea unei declaratii pe



propria raspundere a acestuia in ceeace priveste exactitatea datelor inscrise
in declaratia vamala, autenticitatea documentelor anexate la declaratia
vamala precum si plasarea marfurilor sub regimul vamal solicitat”.

Mentionam ca litigiile intre importator si autoritatile vamale ale partii
importatoare , cf. art.33 din Protocol, se afla in toate cazurile sub jurisdictia
acelei parti si in consecinta raspunde in fata autoritatii vamale romane pentru
datoria creata fata de bugetul de stat, iar importatorul poate sa se indrepte in
vederea recuperarii acestor sume impotriva partenerului extern care i-a
furnizat date nereale despre marfurile respective;

-Biroul vamal Buzau a acordat preferintele tarifare la momentul
importului dar a solicitat in baza art.106 lit.”c” din H.G. nr.1114/2001,
verificarea certificatului de origine a marfurilor respective.

-Autoritatea  vamala nu putea sa nu aplice preferintele  tarifare la
momentul importului deoarece o astfel de hotarare ar fi fost in contradictie
cu legislatia vamala in vigoare.

-Raspunsul transmis de Administratia vamala germana prin care se
invalideaza certificatul de origine EUR1….2003, a determinat Serviciul   de
supraveghere si control vamal din cadrul Directiei Regionale Vamale Galati
sa intocmeasca in baza art.107 din H.G. nr.1114/2001 procesul verbal de
control nr…...2006 prin care au calculat datoria vamala si accesoriile
aferente.

Potrivit art.141 pct.1 din Legea nr.141/1997 “In cazul marfurilor
importate pentru care legea prevede drepturi de import, precum si in cazul
plasarii marfurilor intr-un regim de admitere temporara cu exonerarea
partiala de drepturi de import, datoria vamala ia nastere in momentul
inregistrarii declaratiei vamale.”

Deasemenea conform art.108 si 114 din O.G. nr.92/2003 obligatia
vamala datorata din momentul inregistrarii declaratiei vamale genereaza
dobanzi si penalitati de intarziere pana la achitarea debitului.

Prin urmare, se constata ca autoritatea vamala Galati a stabilit
obligatiile vamale si accesoriile conform reglementarilor legale in vigoare si
in consecinta in baza art.179 pct.1 lit.”a”, a art.180 pct.1 si respectiv a
art.186 pct.1 din O.G. nr.92/2003, republicata si actualizata, privind Codul
de procedura fiscala,

DECIDE:
Art.1.Respingerea contestatiei formulata de S.C. X S.R.L. jud. Buzau,

pentru suma de M lei ron reprezentand : taxe vamale , TVA, comision
vamal, dobanzi de intarziere aferente taxelor vamale, dobanzi de intarziere
aferente TVA  dobanzi de intarziere aferente comisionului vamal , penalitati
de intarziere aferente taxei vamale  penalitati de intarziere aferente TVA  si



respectiv penalitati de intarziere aferente comisionului vamal , ca
neintemeiata.

Art.2.Compartimentul de solutionare a contestatiilor va comunica
prezenta decizie contestatoarei respectiv Directiei Regionale Vamale Galati.

Art.3.Prezenta decizie poate fi atacata in termen de 30 de zile de la
comunicare, la Tribunalul Buzau, cf. legislatiei in vigoare.

      Director Executiv,
      Vizat,

Oficiul juridic


